
 

 
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 205 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação:  Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------03 

PODER EXECUTIVO 

 

 

. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: 
Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de 
Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, 
Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 
 
 

PORTARIA SECULT Nº 002, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 
exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 

Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o dever de pagar a diferença salarial para o servidor 
ora mencionado, referente a restituição do valor pago a mais na folha de 

pagamento, ocasionado por duplicidade de desconto em uma parcela de 

empréstimo, ora já quitada pelo Servidor, junto a instituição financeira 

Caixa Econômica Federal, a publicação de portaria para os fins a que se 
destina o valor devido;  

 

O Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto Orlando Lima Fernandes, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Pagar diferença salarial ao Sr. ANTONIO GEAN PIRES 

CAMILO, empregado na matricula N° 1304127, ocupante no cargo de 

Agente Administrativo, o valor de R$ 340,72 (trezentos e quarenta reais 

e setenta e dois centavos), referente a restituição do valor pago a mais na 
folha de pagamento. 

 
 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------01 

PORTARIA SEMSA Nº 259, DIA 29 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Raimundo Natanael de Sousa com acompanhante, 

para exame no HGF – Hospital Geral de Fortaleza. No dia 29 DE 

SETEMBRO DE 2022 e retornando no dia 29 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 
residente na Rua 31 de Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-CE, ocupante 

do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 29 DE SETEMBRO DE 

2022. 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 
de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE 

JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 205 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                       
 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

PORTARIA A.E.P Nº 010/2021 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-01 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
LOTE 02: RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA- 

SEDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 
PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 25 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 22 DE 
JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: FJ DE MATOS NETO -ME - 20.160.697/0001-75 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 

02/04 páginas Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | 
Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-02 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
LOTE III - CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL- SEDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 
PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 25 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 22 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: LB CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 

40.454.732/0001-76 

ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO BARBOSA SILVA. 
 

REPUBLICAÇÃO (*) 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

URUOCA-CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 02/04 

páginas Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | Circulação: 
Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-03 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE IV - PINTURA E DEMARCAÇÃO DO COOPER- SEDE.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 
NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 25 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 22 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: LB CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 
40.454.732/0001-76 

ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO BARBOSA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará |02/ 

04 páginas Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | 

Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-04 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE I - CONSTRUÇÃO DE BUEIRO TRIPLO- LOCALIDADE DE 

BALIZA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 
NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 25 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 22 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 30.166.388/0001-66. 

ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO JOSE SARAIVA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 
URUOCA-CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 205 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
 

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 

02/04 páginas Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | 

Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022. 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-05 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE V- REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA – LOCALIDADE 
DE BALIZA.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 
COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 25 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 22 DE 

JANEIRO DE 2023. 
CONTRATADA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ: 30.166.388/0001-66. 

ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO JOSE SARAIVA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
 

URUOCA-CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 
*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 

03/04 páginas Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | 

Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-29T09:52:31-0300




